ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /KH-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         An Lão, ngày        tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A liều cao

đợt 2 năm 2024 tại huyện An Lão

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 06/6/2022 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về Hành động thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh

dưỡng tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 27/KH-

UBND ngày 01/3/2023 của UBND huyện An Lão về Hành động thực hiện

Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng tại huyện An Lão giai đoạn 2021-2030; Kế

hoạch số 1771/KH-TTKSBT ngày 13/11/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A liều

cao đợt 2 năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch bổ sung

Vitamin A liều cao đợt 2 năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Cải thiện tình trạng dinh dưỡng, thiếu Vitamin A, giảm nguy cơ mắc

bệnh, tử vong ở trẻ nhỏ; duy trì một cách có hiệu quả hoạt động bổ sung vi chất

dinh dưỡng cho trẻ em, song song với các giải pháp dài hạn trong Chiến lược

Quốc gia về dinh dưỡng.

- Nâng cao nhận thức của bà mẹ, cộng đồng về cách phòng, chống suy dinh

dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ nhỏ.

2. Chỉ tiêu

- Trên 99% trẻ em từ 6 tháng - 35 tháng tuổi được uống bổ sung Vitamin A.

- Trên 90% trẻ em dưới 5 tuổi có nguy cơ thiếu Vitamin A được uống bổ

sung Vitamin A trong và ngoài chiến dịch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian triển khai

- Thời gian triển khai: ngày 03/12/2024.

- Thời gian uống vét: ngày 04/12/2024.

2. Địa điểm triển khai

 Tại 17/17 Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Đối tượng

- Trẻ em từ 6 tháng đến 35 tháng tuổi.

2

- Trẻ em từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi mắc các bệnh có nguy cơ thiếu

Vitamin A (sởi, tiêu chảy kéo dài, nhiễm khuẩn hô hấp cấp, suy dinh dưỡng

nặng).

4. Công tác truyền thông

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, các xã/thị trấn về

chiến dịch bổ sung Vitamin A liều cao đợt 2 năm 2024 tại huyện, vai trò của

Vitamin A đối với sức khỏe và sự phát triển toàn diện của trẻ, chế độ dinh

dưỡng hợp lý phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống thiếu vi chất

dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai…

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm uống Vitamin A.

5. Tập huấn chuyên môn

Trung tâm Y tế huyện tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ Trạm Y tế,

y tế thôn trực tiếp tham gia chiến dịch.

 6. Tổ chức cho trẻ uống VitaminA

Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí nhân lực, trang thiết bị, vật tư, cung ứng

thuốc tại các điểm uống.

7. Công tác kiểm tra, giám sát, thống kê báo cáo

Thực hiện giám sát trước, trong và sau chiến dịch; tổng hợp báo cáo kết

quả theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch bổ sung

Vitamin A liều cao đợt 2 năm 2024 trên địa bàn. Đôn đốc các đơn vị tổ chức

thực hiện đảm bảo an toàn, hiệu quả.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo các Trạm Y tế:

+ Rà soát; lập danh sách đối tượng trong độ tuổi được uống Vitamin A; dự

trù, cấp phát viên nang Vitamin A đợt 2 năm 2024 cho các Trạm Y tế đảm bảo

đúng quy định.

+ Tổ chức tập huấn cho cán bộ trạm y tế, y tế thôn tham gia chiến dịch

uống Vitamin A đảm bảo thực hiện đúng hướng dẫn chuyên môn.

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị, vật tư; điểm uống

Vitamin A đảm bảo thuận tiện, theo quy trình một chiều.

+ Thực hiện khám sàng lọc những trẻ có chống chỉ định hoặc tạm hoãn; tổ

chức cho trẻ uống bù (với những trẻ chưa được uống trong chiến dịch) đảm bảo

không bỏ sót đối tượng.

- Kiểm tra, giám sát các Trạm Y tế triển khai thực hiện chiến dịch đảm bảo

đúng đối tượng, đúng liều lượng, đúng kỹ thuật, an toàn hiệu quả.

- Tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch uống Vitamin A đợt 2 về Ban Chỉ

đạo huyện và Sở Y tế.

3

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tuyên truyền chiến dịch bổ sung

Vitamin A liều cao đợt 2 năm 2024 tại huyện, tuyên truyền vai trò của Vitamin

A đối với sức khỏe và sự phát triển toàn diện của trẻ, độ tuổi uống vitamin A

trong chiến dịch, thời gian triển khai, địa điểm uống Vitamin A.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

Đề nghị chỉ đạo các Chi hội và hội viên tham gia cùng ngành Y tế triển

khai chiến dịch, tổ chức tốt công tác tuyên truyền về Ngày vi chất dinh dưỡng,

chiến dịch bổ sung Vitamin A năm 2024.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch uống Vitamin A đợt 2 năm 2024

tại địa phương.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm Y tế triển khai các

hoạt động:

+ Cắt, treo băng zôn tại điểm uống; truyền thông trên hệ thống loa phát

thanh xã, thị trấn, trên trang zalo, face book ... về vai trò của Vitamin A đối với

sức khỏe và sự phát triển toàn diện của trẻ, độ tuổi uống, thời gian, địa điểm

triển khai uống Vitamin A.

+ Điều tra, lập danh sách các nhóm đối tượng trong độ tuổi uống Vitamin A.

+ Gửi giấy mời đến hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi uống vitamin A theo

địa bàn thôn, tổ dân phố và theo khung giờ tránh tình trạng trẻ đến tập trung gây

ùn tắc.

+ Bố trí nhân lực, buồng phòng, bàn uống theo quy trình một chiều, tổ chức

cho trẻ uống Vitamin A theo đúng hướng dẫn chuyên môn.

+ Tổ chức cho trẻ uống bù, uống vét đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

- Báo cáo kết quả thực hiện vể Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

IV. Kinh phí

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí để triển khai thực

hiện chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A liều cao đợt

2 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể,

UBND các xã, thị trấn thực hiện./.

Nơi nhận :

- Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP;

- Chủ tịch, PCT UBND Ng. M. Thắng;

- Các phòng: Y tế; VH và TT, GD và ĐT;

- UB MTTQ, các đoàn thể chính trị huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

4

		2024-11-27T11:55:36+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Thắng <nmthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-27T16:30:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-27T16:30:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-27T16:30:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!